Governo do Estado do Ceará
Secretaria da Ciência Tecnologia e Educação Superior

Universidade Estadual do Ceará – UECE
Comissão Executiva do Vestibular – CEV

Av. Dr. Silas Munguba, 1700 – Campus do Itaperi - Fortaleza/CE – CEP: 60740-903
Telefones: (85) 3101.9710 e 3101.9711 Site: www.uece.br/cev, e-mail: cev@uece.br

COMUNICADO Nº 148/2023-CEV/UECE
(09 de outubro de 2023)

Dispõe sobre o resultado preliminar da Avaliação

Biopsicossocial do Concurso para Professor da Educação

Básica do Município de Sobral e dá outras informações

pertinentes.

O Presidente da Comissão Executiva do Vestibular da Universidade Estadual do Ceará - CEV/UECE, no uso de

suas atribuições, considerando que a CEV/UECE é a organizadora e executora do Concurso Público de Provas e Títulos para

Professor de Educação Básica do Município de Sobral, regulamentado pelo Edital Nº 01/2023-SME/SEPLAG/Sobral, de 02

de janeiro de 2023, publicado do Diário Oficial do Município (DOM) de Sobral nesta mesma data, considerando o

Comunicado Nº 17/2023-CEV/UECE, de 10/02/2023, disponibilizado no site da CEV/UECE, o qual dispõe sobre retificação

no Anexo I do Edital Nº 01/2023-SME/SEPLAG/Sobral, de 02/01/2023, que regulamenta o Concurso Público para Professor

da Educação Básica do Município de Sobral, considerando o Edital Nº 02/2023-SME/SEPLAG/Sobral/CE, que regulamenta

a Prova Didática (Aula), 3ª Fase do Concurso para Professor da Educação Básica da Rede Municipal de Ensino de Sobral,

publicado no Diário Oficial do Município de Sobral de 04/07/2023, considerando o Comunicado Nº 137/2023-CEV/UECE,

de 23/08/2023, o qual dispõe sobre o Resultado Definitivo da Prova Didática (Aula), torna público o resultado preliminar

da Avaliação Biopsicossocial do Concurso para Professor da Educação Básica do Município de Sobral e outras informações

pertinentes.

Do Resultado Preliminar da Avaliação Biopsicossocial

1. A Avaliação Biopsicossocial tem por objetivo confirmar, ou não, a deficiência do candidato e avaliar a compatibilidade
de sua deficiência com as atribuições do cargo para o qual fez opção no Concurso.

2. A Avaliação Biopsicossocial foi realizada por comissão multidisciplinar e multiprofissional composta por 3 (três)
profissionais capacitados, dentro os quais, um deles médico especialista na deficiência do candidato, um psicólogo, um
assistente social e 3 (três) servidores da Secretaria Municipal da Educação de Sobral, com conhecimento das atribuições
do cargo pelo qual cada candidato fez opção no Concurso para Professor da Educação Básica do Município de Sobral.

3. A Avaliação Biopsicossocial do Concurso em apreço foi realizada em Sobral, na Escola Dom Walfrido Teixeira Vieira,
localizada na Av. Dr. Paulo de Almeida Sanford, S/N, Parque Silvana, Sobral, Ceará, no dia 08 de outubro de 2023, para
13 candidatos convocados.

4. O candidato que não for considerado com deficiência na avaliação biopsicossocial somente figurará na lista de
classificação geral, se seu desempenho na Prova Objetiva da Fase Única do Certame for suficiente para tal inclusão.

5. As vagas reservadas para Pessoas com Deficiência (PcD) para o cargo que se tornaram remanescentes em virtude do
resultado da Avaliação Biopsicossocial, migrarão para o segmento da ampla disputa de tal cargo.

6. No Anexo Único deste Comunicado consta a relação dos nomes dos candidatos convocados para a Avaliação
Biopsicossocial e suas respectivas situações com relação ao resultado preliminar de tal avaliação.

7. No resultado constante do Anexo Único deste Comunicado consta uma das seguintes menções:

a) Deficiência Confirmada – para o candidato que teve sua deficiência de conformidade com a legislação vigente.

b) Deficiência Não confirmada (Faltou) – para o candidato que não teve sua deficiência confirmada por ter faltado à
Avaliação Biopsicossocial.

c) Deficiência Compatível – para o candidato que teve sua deficiência confirmada e considerada compatível com as
atribuições do cargo para a qual fez opção no Concurso.

d) PcD – para o candidato que teve sua deficiência confirmada e considerada compatível com as atribuições do cargo

http://www.uece.br/cev
mailto:cev@uece.br

Comunicado Nº 148/2023-CEV/UECE, de 09/10/2023 - Dispõe sobre o resultado preliminar da Avaliação Biopsicossocial do Concurso para Professor da Educação Básica do

Município de Sobral e dá outras informações pertinentes. Página 2 de 3

de sua opção no Concurso.

e) Ampla disputa (se tiver nota) – para o candidato que concorre às vagas para pessoa com deficiência, não teve sua
deficiência confirmada e em razão deste fato passou a concorrer pela ampla disputa, mas seu nome somente
constará em listagem da ampla disputa, para o cargo de sua opção no Concurso, caso tenha obtido nota suficiente.

Dos Recursos

8. O candidato que não teve sua deficiência confirmada poderá entrar com recurso administrativo, somente online, no
site do concurso (www.cev.uece.br) das 8 horas do dia 10 até as 17 horas do dia 11 de outubro de 2023

8.1. Na apresentação do recurso o candidato deverá fundamentar, argumentar com precisão lógica, consistente e
concisa, com a indicação precisa daquilo em que se julgar prejudicado.

8.2. O texto do recurso não poderá conter:

a) Expressões desrespeitosas;

b) Mensagens de cunho político, ideológico, partidário ou outras manifestações sem relacionamento ou conexão

com a fundamentação do recurso.

8.3. Recurso em desacordo com o disposto neste item não serão considerados.

Fortaleza, 09 de outubro de 2023

(Assinado no original)
Prof. Dr. Fábio Vasconcelos Perdigão

Presidente da CEV/UECE

http://www.cev.uece.br/

Comunicado Nº 148/2023-CEV/UECE, de 09/10/2023 - Dispõe sobre o resultado preliminar da Avaliação Biopsicossocial do Concurso para Professor da Educação Básica do

Município de Sobral e dá outras informações pertinentes. Página 3 de 3

ANEXO ÚNICO DO COMUNICADO Nº 148/2023-CEV/UECE, DE 09 DE OUTUBRO DE 2023

Relação dos nomes dos candidatos convocados para a Avaliação Biopsicossocial e suas respectivas situações com relação
ao resultado preliminar de tal avaliação.

Insc Pedido Nome Cargo Deficiência Compatibilidade Situação

4794 2627 Ana Jessica de Sousa dos Santos
Professor de Ensino Fundamental Final
(6º ao 9º) - Geografia

Confirmada Compatível PcD

659 1341 Dalva Alana Aragao de Azevedo
Professor de Ensino Fundamental Final
(6º ao 9º) - Ciencias

Confirmada Compatível PcD

152 3574 Enaile Maria Martins Mororo
Professor de Educacao Infantil e Ensino
Fundamental Anos Iniciais (1º ao 5º)

Confirmada Compatível PcD

671 6098
Francisco Cledeuvar Ximenes
Araujo

Professor de Ensino Fundamental Final
(6º ao 9º) - Matematica

Confirmada Compatível PcD

2674 6320
Francisco das Chagas Ferreira
Cavalcante

Professor de Ensino Fundamental Final
(6º ao 9º) - Lingua Portuguesa

Confirmada Compatível PcD

4318 3665 Joao Paulo Barros
Professor de Ensino Fundamental Final
(6º ao 9º) - Historia

Confirmada Compatível PcD

4319 4503 Joao Paulo de Sousa Neco
Professor de Ensino Fundamental Final
(6º ao 9º) - Historia

Confirmada Compatível PcD

3431 7093 Joelson Studart Rocha de Sousa
Professor de Ensino Fundamental Final
(6º ao 9º) - Matematica

Não Confirmada (Faltou)  - - - - - - Ampla disputa
(se tiver nota)

2960 3586 Jose Lucas da Silva Rocha
Professor de Ensino Fundamental Final
(6º ao 9º) - Matematica

Confirmada Compatível PcD

673 3988 Lays Naara Marques Cezar
Professor de Ensino Fundamental Final
(6º ao 9º) - Ciencias

Confirmada Compatível PcD

661 3316 Nathalia Alves de Freitas Brandao
Professor de Ensino Fundamental Final
(6º ao 9º) - Lingua Portuguesa

Confirmada Compatível PcD

625 5821
Raimundo Nonato Oliveira da
Silva

Professor de Educacao Infantil e Ensino
Fundamental Anos Iniciais (1º ao 5º)

Confirmada Compatível PcD

4573 3635 Samuel Ribeiro Lopes
Professor de Ensino Fundamental Final
(6º ao 9º) - Historia

Confirmada Compatível PcD

13 candidatos.